



## 2021年3月期 第2四半期（中間期）決算短信〔日本基準〕（連結）

2020年11月10日

上場取引所 東 名

上場会社名 株式会社大垣共立銀行

コード番号 8361 URL <https://www.okb.co.jp>

代表者 (役職名) 取締役頭取 (氏名) 境 敏幸

問合せ先責任者 (役職名) 統括執行役員総合企画部長 (氏名) 笥 雅樹 TEL 0584-74-2111

四半期報告書提出予定日 2020年11月10日 配当支払開始予定日 2020年12月10日

特定取引勘定設置の有無 無

四半期決算補足説明資料作成の有無：有

四半期決算説明会開催の有無：無

(百万円未満、小数点第1位未満は切捨て)

### 1. 2021年3月期第2四半期（中間期）の連結業績（2020年4月1日～2020年9月30日）

#### (1) 連結経営成績

(%表示は、対前年中間期増減率)

	経常収益		経常利益		親会社株主に帰属する 中間純利益	
	百万円	%	百万円	%	百万円	%
2021年3月期中間期	57,842	△0.8	7,914	23.3	5,577	42.5
2020年3月期中間期	58,362	△0.1	6,414	0.7	3,913	△3.9

(注) 包括利益 2021年3月期中間期 18,913百万円 (216.8%) 2020年3月期中間期 5,969百万円 (507.4%)

	1株当たり中間純利益	潜在株式調整後 1株当たり中間純利益
	円 銭	円 銭
2021年3月期中間期	133.49	133.30
2020年3月期中間期	93.66	93.54

#### (2) 連結財政状態

	総資産	純資産	自己資本比率
	百万円	百万円	%
2021年3月期中間期	6,458,358	315,269	4.6
2020年3月期	5,983,075	297,809	4.7

(参考) 自己資本 2021年3月期中間期 302,646百万円 2020年3月期 285,586百万円

(注) 「自己資本比率」は、(期末純資産の部合計－期末新株予約権－期末非支配株主持分)を期末資産の部合計で除して算定しております。

なお、本「自己資本比率」は、自己資本比率告示に定める自己資本比率ではありません。

### 2. 配当の状況

	年間配当金				
	第1四半期末	第2四半期末	第3四半期末	期末	合計
	円 銭	円 銭	円 銭	円 銭	円 銭
2020年3月期	—	35.00	—	35.00	70.00
2021年3月期	—	35.00	—	—	—
2021年3月期（予想）	—	—	—	35.00	70.00

(注) 直近に公表されている配当予想からの修正の有無：無

### 3. 2021年3月期の連結業績予想（2020年4月1日～2021年3月31日）

(%表示は、対前期増減率)

	経常収益		経常利益		親会社株主に帰属する 当期純利益		1株当たり 当期純利益
	百万円	%	百万円	%	百万円	%	円 銭
通期	112,700	△2.2	13,600	31.5	9,200	67.3	220.17

(注) 直近に公表されている業績予想からの修正の有無：有

※ 注記事項

(1) 当中間期における重要な子会社の異動（連結範囲の変更を伴う特定子会社の異動）：無

(2) 会計方針の変更・会計上の見積りの変更・修正再表示

- ① 会計基準等の改正に伴う会計方針の変更：無  
 ② ①以外の会計方針の変更：無  
 ③ 会計上の見積りの変更：無  
 ④ 修正再表示：無

(3) 発行済株式数（普通株式）

① 期末発行済株式数（自己株式を含む）	2021年3月期中間期	41,831,897株	2020年3月期	41,831,897株
② 期末自己株式数	2021年3月期中間期	45,537株	2020年3月期	53,199株
③ 期中平均株式数（中間期）	2021年3月期中間期	41,783,837株	2020年3月期中間期	41,777,993株

（個別業績の概要）

1. 2021年3月期第2四半期（中間期）の個別業績（2020年4月1日～2020年9月30日）

(1) 個別経営成績

（%表示は、対前年中間期増減率）

	経常収益		経常利益		中間純利益	
	百万円	%	百万円	%	百万円	%
2021年3月期中間期	36,069	△2.6	6,532	34.2	5,034	50.2
2020年3月期中間期	37,062	△6.8	4,864	△11.7	3,350	△18.3

	1株当たり中間純利益
	円 銭
2021年3月期中間期	120.49
2020年3月期中間期	80.18

(2) 個別財政状態

	総資産		純資産		自己資本比率	
	百万円	%	百万円	%	百万円	%
2021年3月期中間期	6,364,696		291,799			4.5
2020年3月期	5,891,313		275,628			4.6

（参考）自己資本 2021年3月期中間期 291,642百万円 2020年3月期 275,463百万円

（注）「自己資本比率」は、（期末純資産の部合計－期末新株予約権）を期末資産の部合計で除して算出しております。  
 なお、本「自己資本比率」は、自己資本比率告示に定める自己資本比率ではありません。

2. 2021年3月期の個別業績予想（2020年4月1日～2021年3月31日）

（%表示は、対前期増減率）

	経常収益		経常利益		当期純利益		1株当たり 当期純利益
	百万円	%	百万円	%	百万円	%	円 銭
通期	68,800	△4.1	11,000	42.3	8,100	76.1	193.84

※ 中間決算短信は公認会計士又は監査法人の監査の対象外です

※ 業績予想の適切な利用に関する説明、その他特記事項

- 本資料に記載されている業績見通し等の将来に関する記述は、当社が現在入手している情報及び合理的であると判断する一定の前提に基づいており、当社としてその実現を約束する趣旨のものではありません。実際の業績等は様々な要因により大きく異なる可能性があります。
- 当社は、特定事業会社（企業内容等の開示に関する内閣府令第17条の15第2項に規定する事業を行う会社）に該当するため、第2四半期会計期間については、中間連結財務諸表及び中間財務諸表を作成しております。

○添付資料の目次

1. 当中間期決算に関する定性的情報	.....	2
(1) 経営成績に関する説明	.....	2
(2) 財政状態に関する説明	.....	2
(3) 連結業績予想などの将来予測情報に関する説明	.....	3
2. 中間連結財務諸表及び主な注記	.....	4
(1) 中間連結貸借対照表	.....	4
(2) 中間連結損益計算書及び中間連結包括利益計算書	.....	6
(3) 中間連結株主資本等変動計算書	.....	8
(4) 中間連結財務諸表に関する注記事項	.....	9
(継続企業の前提に関する注記)	.....	9
(追加情報)	.....	9
3. 中間財務諸表	.....	10
(1) 中間貸借対照表	.....	10
(2) 中間損益計算書	.....	12
(3) 中間株主資本等変動計算書	.....	13
※補足情報：2021年3月期中間決算説明資料	.....	別添

1. 当中間期決算に関する定性的情報

(1) 経営成績に関する説明

当中間期のわが国経済は、新型コロナウイルス感染症の影響により、依然として厳しい状況にありますが、このところ持ち直しの動きがみられます。個人消費は緩やかに持ち直してきていますが、設備投資は企業収益の減少や先行き不透明感の高まりから減少傾向が続いております。雇用情勢は引き続き弱い動きが続いていますが、雇用者数等一部の動きに底堅さがみられるようになってきました。

当社グループの主要な営業地域である東海地方の経済におきましては、主要産業である自動車産業は、米国や中国の需要回復を背景に生産が回復しております。10月以降も春先からの減産や生産調整を取り戻すために、前年を上回る生産が期待されております。

金融環境を振り返りますと、日経平均株価は7月下旬に円高の進行や新型コロナウイルス感染症の新規感染者数増加への懸念から21,000円台まで下落しましたが、その後は上昇基調を取り戻し、株価は一時、急落前の水準を回復しました。また長期金利は0%近傍を横ばいで推移しました。

このような金融経済環境のもと、当社は中期経営計画『一步前へ』（計画期間：2019年4月～2021年3月）の最終年度として、お客さま一人ひとりのニーズに合わせたサービスをお届けすることでお客さま・地域とともに成長できるビジネスモデルの確立を目指し、本部・営業店・グループ会社が一丸となり積極的な業務展開を図ってまいりました。

当中間連結会計期間の主要な経営成績につきましては、連結経常収益は、貸出金売却益の計上によりその他業務収益が増加したものの、金利スワップ受入利息等の減少による資金運用収益の減少などから、前年同期比5億20百万円減少して578億42百万円となりました。連結経常費用は、資金調達費用や営業経費が減少したことなどから、前年同期比20億20百万円減少して499億28百万円となりました。

この結果、連結経常利益は前年同期比15億円増加して79億14百万円となりました。また、親会社株主に帰属する中間純利益も、前年同期比16億64百万円増加して55億77百万円となりました。

(2) 財政状態に関する説明

当中間期末における財政状態につきましては、総資産が前年度末比4,752億円増加して6兆4,583億円、純資産が前年度末比174億円増加して3,152億円となりました。

主要な勘定残高につきましては、貸出金が前年度末比1,091億円増加して4兆2,878億円となり、有価証券は前年度末比795億円増加して1兆3,690億円となりました。また、預金は前年度末比2,683億円増加して5兆4,008億円となりました。

グループの中核である銀行業の主要勘定は以下のとおりとなっております。

[預金・譲渡性預金]

預金につきましては、個人預金及び法人預金等が増加したことをうけて前年度末比2,680億円増加して5兆4,149億円となりました。また、譲渡性預金は前年度末比84億円増加して718億円となりました。

[貸出金]

貸出金につきましては、住宅ローン及び事業者向け貸出等が堅調に推移した結果、前年度末比1,087億円増加して4兆3,118億円となりました。

[有価証券]

有価証券につきましては、市場動向をふまえつつ、健全かつ安定的な運用管理に努めた結果、前年度末比793億円増加して1兆3,637億円となりました。

(3) 連結業績予想などの将来予測情報に関する説明

中間期までの業績及び直近の景況感などを踏まえて、2020年5月8日に「2020年3月期 決算短信」にて公表しました、2021年3月期通期の業績予想を修正しております。詳細は、本日公表しました「業績予想の修正に関するお知らせ」をご覧ください。

2. 中間連結財務諸表及び主な注記

(1) 中間連結貸借対照表

(単位：百万円)

	前連結会計年度 (2020年3月31日)	当中間連結会計期間 (2020年9月30日)
<b>資産の部</b>		
現金預け金	279,030	568,405
コールローン及び買入手形	4,890	7,309
買入金銭債権	3,151	2,427
商品有価証券	551	678
金銭の信託	4,983	5,007
有価証券	1,289,468	1,369,019
貸出金	4,178,689	4,287,809
外国為替	9,290	5,615
リース債権及びリース投資資産	79,071	79,938
その他資産	87,917	87,458
有形固定資産	33,662	33,342
無形固定資産	6,943	6,014
退職給付に係る資産	5,647	5,932
繰延税金資産	1,926	1,913
支払承諾見返	18,901	17,591
貸倒引当金	△21,035	△20,090
投資損失引当金	△15	△15
資産の部合計	5,983,075	6,458,358
<b>負債の部</b>		
預金	5,132,517	5,400,838
譲渡性預金	49,488	57,888
コールマネー及び売渡手形	4,897	18,197
売現先勘定	39,302	39,980
債券貸借取引受入担保金	86,430	107,792
借入金	274,337	413,045
外国為替	453	673
信託勘定借	980	1,040
その他負債	61,627	64,129
賞与引当金	1,787	1,765
退職給付に係る負債	3,604	3,667
役員退職慰労引当金	39	31
睡眠預金払戻損失引当金	299	232
ポイント引当金	888	937
特別法上の引当金	0	0
繰延税金負債	7,558	13,125
再評価に係る繰延税金負債	2,151	2,151
支払承諾	18,901	17,591
負債の部合計	5,685,266	6,143,088

(単位：百万円)

	前連結会計年度 (2020年3月31日)	当中間連結会計期間 (2020年9月30日)
純資産の部		
資本金	46,773	46,773
資本剰余金	37,834	37,834
利益剰余金	164,673	168,782
自己株式	△192	△164
株主資本合計	249,088	253,226
その他有価証券評価差額金	36,527	49,603
繰延ヘッジ損益	1,331	893
土地再評価差額金	2,504	2,504
退職給付に係る調整累計額	△3,866	△3,580
その他の包括利益累計額合計	36,497	49,420
新株予約権	165	157
非支配株主持分	12,058	12,466
純資産の部合計	297,809	315,269
負債及び純資産の部合計	5,983,075	6,458,358

(2) 中間連結損益計算書及び中間連結包括利益計算書

(中間連結損益計算書)

(単位：百万円)

	前中間連結会計期間 (自 2019年4月1日 至 2019年9月30日)	当中間連結会計期間 (自 2020年4月1日 至 2020年9月30日)
経常収益	58,362	57,842
資金運用収益	28,634	25,425
(うち貸出金利息)	18,895	18,526
(うち有価証券利息配当金)	5,643	5,898
信託報酬	12	1
役務取引等収益	7,283	7,302
その他業務収益	1,378	3,644
その他経常収益	21,053	21,468
経常費用	51,948	49,928
資金調達費用	2,682	1,099
(うち預金利息)	609	358
役務取引等費用	3,962	3,846
その他業務費用	686	1,131
営業経費	24,665	23,975
その他経常費用	19,950	19,875
経常利益	6,414	7,914
特別利益	—	—
特別損失	158	49
固定資産処分損	156	48
減損損失	1	0
金融商品取引責任準備金繰入額	—	0
税金等調整前中間純利益	6,256	7,865
法人税、住民税及び事業税	1,605	1,729
法人税等調整額	307	195
法人税等合計	1,912	1,924
中間純利益	4,343	5,940
非支配株主に帰属する中間純利益	430	362
親会社株主に帰属する中間純利益	3,913	5,577



(中間連結包括利益計算書)

(単位：百万円)

	前中間連結会計期間 (自 2019年4月1日 至 2019年9月30日)	当中間連結会計期間 (自 2020年4月1日 至 2020年9月30日)
中間純利益	4,343	5,940
その他の包括利益	1,625	12,973
その他有価証券評価差額金	4,124	13,126
繰延ヘッジ損益	△2,792	△438
退職給付に係る調整額	294	285
中間包括利益	5,969	18,913
(内訳)		
親会社株主に係る中間包括利益	5,528	18,501
非支配株主に係る中間包括利益	441	412

(3) 中間連結株主資本等変動計算書

前中間連結会計期間 (自 2019年4月1日 至 2019年9月30日)

(単位:百万円)

	株主資本				
	資本金	資本剰余金	利益剰余金	自己株式	株主資本合計
当期首残高	46,773	37,834	162,104	△211	246,500
当中間期変動額					
剰余金の配当			△1,462		△1,462
親会社株主に帰属する中間純利益			3,913		3,913
自己株式の取得				△1	△1
自己株式の処分			△4	22	17
株主資本以外の項目の当中間期変動額(純額)					
当中間期変動額合計	—	—	2,446	21	2,467
当中間期末残高	46,773	37,834	164,550	△190	248,968

	その他の包括利益累計額					新株予約権	非支配株主持分	純資産合計
	その他有価証券評価差額金	繰延ヘッジ損益	土地再評価差額金	退職給付に係る調整累計額	その他の包括利益累計額合計			
当期首残高	47,706	4,974	2,504	△3,431	51,753	153	11,268	309,676
当中間期変動額								
剰余金の配当								△1,462
親会社株主に帰属する中間純利益								3,913
自己株式の取得								△1
自己株式の処分								17
株主資本以外の項目の当中間期変動額(純額)	4,113	△2,792	—	294	1,615	△3	435	2,047
当中間期変動額合計	4,113	△2,792	—	294	1,615	△3	435	4,515
当中間期末残高	51,820	2,182	2,504	△3,137	53,369	150	11,704	314,192

当中間連結会計期間（自 2020年4月1日 至 2020年9月30日）

(単位：百万円)

	株主資本				
	資本金	資本剰余金	利益剰余金	自己株式	株主資本合計
当期首残高	46,773	37,834	164,673	△192	249,088
当中間期変動額					
剰余金の配当			△1,462		△1,462
親会社株主に帰属する中間純利益			5,577		5,577
自己株式の取得				△0	△0
自己株式の処分			△6	28	22
株主資本以外の項目の当中間期変動額（純額）					
当中間期変動額合計	—	—	4,108	28	4,137
当中間期末残高	46,773	37,834	168,782	△164	253,226

	その他の包括利益累計額					新株予約権	非支配株主持分	純資産合計
	その他有価証券評価差額金	繰延ヘッジ損益	土地再評価差額金	退職給付に係る調整累計額	その他の包括利益累計額合計			
当期首残高	36,527	1,331	2,504	△3,866	36,497	165	12,058	297,809
当中間期変動額								
剰余金の配当								△1,462
親会社株主に帰属する中間純利益								5,577
自己株式の取得								△0
自己株式の処分								22
株主資本以外の項目の当中間期変動額（純額）	13,076	△438	—	285	12,923	△8	407	13,322
当中間期変動額合計	13,076	△438	—	285	12,923	△8	407	17,460
当中間期末残高	49,603	893	2,504	△3,580	49,420	157	12,466	315,269

(4) 中間連結財務諸表に関する注記事項

(継続企業の前提に関する注記)

該当事項はありません。

(追加情報)

前連結会計年度の有価証券報告書に追加情報として記載した新型コロナウイルス感染症の影響について、新型コロナウイルス感染症の今後の広がり方や収束時期等を含む仮定に重要な変更はありません。

3. 中間財務諸表

(1) 中間貸借対照表

(単位：百万円)

	前事業年度 (2020年3月31日)	当中間会計期間 (2020年9月30日)
<b>資産の部</b>		
現金預け金	278,012	566,934
コールローン	4,890	7,309
買入金銭債権	3,151	2,427
商品有価証券	551	678
金銭の信託	4,983	5,007
有価証券	1,284,410	1,363,720
貸出金	4,203,160	4,311,867
外国為替	9,290	5,615
その他資産	52,766	52,601
その他の資産	52,766	52,601
有形固定資産	30,315	30,079
無形固定資産	7,077	6,077
前払年金費用	9,498	9,572
支払承諾見返	18,901	17,591
貸倒引当金	△15,696	△14,786
資産の部合計	5,891,313	6,364,696
<b>負債の部</b>		
預金	5,146,911	5,414,963
譲渡性預金	63,488	71,888
コールマネー	4,897	18,197
売現先勘定	39,302	39,980
債券貸借取引受入担保金	86,430	107,792
借入金	211,292	350,292
外国為替	453	673
信託勘定借	980	1,040
その他負債	27,820	29,705
未払法人税等	954	1,171
リース債務	817	779
資産除去債務	166	167
その他の負債	25,881	27,587
賞与引当金	1,504	1,486
退職給付引当金	1,317	1,536
睡眠預金払戻損失引当金	299	232
ポイント引当金	743	779
繰延税金負債	9,191	14,587
再評価に係る繰延税金負債	2,151	2,151
支払承諾	18,901	17,591
負債の部合計	5,615,684	6,072,897

(単位：百万円)

	前事業年度 (2020年3月31日)	当中間会計期間 (2020年9月30日)
純資産の部		
資本金	46,773	46,773
資本剰余金	36,034	36,034
資本準備金	36,034	36,034
利益剰余金	152,854	156,420
利益準備金	13,536	13,536
その他利益剰余金	139,318	142,884
別途積立金	115,578	117,578
繰越利益剰余金	23,740	25,306
自己株式	△192	△164
株主資本合計	235,469	239,063
その他有価証券評価差額金	36,157	49,181
繰延ヘッジ損益	1,331	893
土地再評価差額金	2,504	2,504
評価・換算差額等合計	39,993	52,578
新株予約権	165	157
純資産の部合計	275,628	291,799
負債及び純資産の部合計	5,891,313	6,364,696

(2) 中間損益計算書

(単位：百万円)

	前中間会計期間 (自 2019年4月1日 至 2019年9月30日)	当中間会計期間 (自 2020年4月1日 至 2020年9月30日)
経常収益	37,062	36,069
資金運用収益	28,681	25,433
(うち貸出金利息)	18,899	18,540
(うち有価証券利息配当金)	5,686	5,892
信託報酬	12	1
役務取引等収益	5,951	6,021
その他業務収益	1,378	3,403
その他経常収益	1,038	1,208
経常費用	32,198	29,537
資金調達費用	2,605	1,017
(うち預金利息)	610	359
役務取引等費用	4,156	4,073
その他業務費用	685	1,131
営業経費	23,307	22,411
その他経常費用	1,442	902
経常利益	4,864	6,532
特別利益	—	—
特別損失	158	48
固定資産処分損	156	48
減損損失	1	0
税引前中間純利益	4,705	6,483
法人税、住民税及び事業税	1,148	1,279
法人税等調整額	207	168
法人税等合計	1,355	1,448
中間純利益	3,350	5,034

(3) 中間株主資本等変動計算書

前中間会計期間 (自 2019年4月1日 至 2019年9月30日)

(単位: 百万円)

	株主資本						
	資本金	資本剰余金		利益準備金	利益剰余金		利益剰余金合計
		資本準備金	資本剰余金合計		その他利益剰余金	繰越利益剰余金	
				別途積立金			
当期首残高	46,773	36,034	36,034	13,536	110,578	27,071	151,186
当中間期変動額							
剰余金の配当						△1,462	△1,462
中間純利益						3,350	3,350
自己株式の取得							
自己株式の処分						△4	△4
別途積立金の積立					5,000	△5,000	—
株主資本以外の項目の当中間期変動額 (純額)							
当中間期変動額合計	—	—	—	—	5,000	△3,116	1,883
当中間期末残高	46,773	36,034	36,034	13,536	115,578	23,955	153,069

	株主資本		評価・換算差額等				新株予約権	純資産合計
	自己株式	株主資本合計	その他有価証券評価差額金	繰延ヘッジ損益	土地再評価差額金	評価・換算差額等合計		
当期首残高	△211	233,782	47,328	4,974	2,504	54,807	153	288,743
当中間期変動額								
剰余金の配当		△1,462						△1,462
中間純利益		3,350						3,350
自己株式の取得	△1	△1						△1
自己株式の処分	22	17						17
別途積立金の積立		—						—
株主資本以外の項目の当中間期変動額 (純額)			4,130	△2,792	—	1,337	△3	1,334
当中間期変動額合計	21	1,904	4,130	△2,792	—	1,337	△3	3,239
当中間期末残高	△190	235,686	51,458	2,182	2,504	56,145	150	291,982

当中間会計期間 (自 2020年4月1日 至 2020年9月30日)

(単位:百万円)

	株主資本						
	資本金	資本剰余金		利益準備金	利益剰余金		利益剰余金合計
		資本準備金	資本剰余金合計		その他利益剰余金	繰越利益剰余金	
				別途積立金			
当期首残高	46,773	36,034	36,034	13,536	115,578	23,740	152,854
当中間期変動額							
剰余金の配当						△1,462	△1,462
中間純利益						5,034	5,034
自己株式の取得							
自己株式の処分						△6	△6
別途積立金の積立					2,000	△2,000	—
株主資本以外の項目の当中間期変動額(純額)							
当中間期変動額合計	—	—	—	—	2,000	1,566	3,566
当中間期末残高	46,773	36,034	36,034	13,536	117,578	25,306	156,420

	株主資本		評価・換算差額等				新株予約権	純資産合計
	自己株式	株主資本合計	その他有価証券評価差額金	繰延ヘッジ損益	土地再評価差額金	評価・換算差額等合計		
当期首残高	△192	235,469	36,157	1,331	2,504	39,993	165	275,628
当中間期変動額								
剰余金の配当		△1,462						△1,462
中間純利益		5,034						5,034
自己株式の取得	△0	△0						△0
自己株式の処分	28	22						22
別途積立金の積立		—						—
株主資本以外の項目の当中間期変動額(純額)			13,023	△438	—	12,584	△8	12,576
当中間期変動額合計	28	3,594	13,023	△438	—	12,584	△8	16,170
当中間期末残高	△164	239,063	49,181	893	2,504	52,578	157	291,799